
Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

BUDOUCNOST EVROPSKÉ ENERGETIKY

Roman Portužák
odbor elektroenergetiky

Debata pořádaná zastoupením EK
Praha 1.3.2011



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20112

Evropská energetická politika



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20113

Domácí spotřeba primárních 
energetických zdrojů do roku 2050

 Předpokládá se stagnace celkové tuzemské spotřeby primárních 
energetických zdrojů  a energie potřebná k pokrytí přírůstku hrubé 
přidané hodnoty (HPH) je plně kompenzována úsporami energie a 
zvyšováním efektivnosti přeměn, dopravy a užití energie

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

[P
J
]

Hnědé uhlí Černé uhlí + koks
Ostatní tuhá paliva Surová ropa
Kapalná paliva Plynná paliva
Jaderné palivo Elektřina
Obnovitelné zdroje Tuzemská spot. PEZ bez úspor

BAU



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20114

Historický vývoj spotřeby elektřiny

Historický vývoj spotřeby elektřiny v České republice

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

75 000

80 000

85 000

90 000

95 000

100 000

191

5

192

0

192

5

193

0

193

5

194

0

194

5

195

0

195

5

196

0

196

5

197

0

197

5

198

0

198

5

199

0

199

5

200

0

200

5

201

0

201

5

202

0

202

5

203

0

203

5

204

0

204

5

205

0

[roky]

[G
W

h
]

Tuzemská brutto spotřeba Tuzemská brutto výroba

Zdroj: EGÚ Brno, a.s., predikce MPO



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20115

Struktura výroby elektřiny do 2050



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20116

IEA IDR Recommendation

Mix JE, OZE a fosilních paliv bude nutný za účelem 
dekarbonizace sektoru elektroenergetiky. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2007 Baseline 2050 BLUE Map 
2050

BLUE High 
Nuclear 2050

BLUE High Ren 
2050

TW
h

Imports

Other

Solar

Wind

Biomass+CCS

Biomass and waste

Hydro

Nuclear

Natural gas+CCS

Natural gas

Oil

Coal+CCS

Coal



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20117

2050: Přebytková energetika

3

 Nelze 

spoléhat 

na dovoz 

z okolních 

zemí

 Celkově

bude v 

regionu 

střední

Evropy 

uzavřeno 

přes 30 GW 

kapacity do 

roku 2020

 Celkově

bude chybě t 

až 15 GW 

instalované

kapacity

 Nelze 

spoléhat 

na dovoz 

z okolních 

zemí

 Celkově

bude v 

regionu 

střední

Evropy 

uzavřeno 

přes 30 GW 

kapacity do 

roku 2020

 Celkově

bude chybě t 

až 15 GW 

instalované

kapacity

Polsko

Slovensko

Maďarsko
Rakousko

Česká

republika

Německo

Polsko

Slovensko

Maďarsko
Rakousko

Česká

republika

Německo

 Uzavření celkového 

instalovaného výkonu 1 600 MW 

do roku 2008

 Z č istého vývozce se stal č istý 

dovozce elektrické energie

 Uzavření celkového 

instalovaného výkonu 1 600 MW 

do roku 2008

 Z č istého vývozce se stal č istý 

dovozce elektrické energie

 Uzavření 3 500 MW uhelných 

elektráren z ekologických důvodů

(NOx) v roce 2015 již jistých, 

potencionálně až 7 000 MW 

 Již uzavření 3 500 MW způsobí, 

že Polsko se stane závislé na 

dovozu

 V současnosti neprobíhá

výstavba ani neexistuje 

dlouhodobý plán výstavby

 Uzavření 3 500 MW uhelných 

elektráren z ekologických důvodů

(NOx) v roce 2015 již jistých, 

potencionálně až 7 000 MW 

 Již uzavření 3 500 MW způsobí, 

že Polsko se stane závislé na 

dovozu

 V současnosti neprobíhá

výstavba ani neexistuje 

dlouhodobý plán výstavby

 Dnes závislé ve 

špičkách na dovozu

 Celkový dovoz v roce 

2005 byl 16,3 TWh

 Dnes závislé ve 

špičkách na dovozu

 Celkový dovoz v roce 

2005 byl 16,3 TWh

 Politické rozhodnutí

uzavř ít jaderné elektrárny 

(27% současné spotřeby)

 I přes investiční boom v 

budoucnu maximálně

pokryje svoje potřeby

 Politické rozhodnutí

uzavř ít jaderné elektrárny 

(27% současné spotřeby)

 I přes investiční boom v 

budoucnu maximálně

pokryje svoje potřeby

 Nejvě tší dovozce ve střední

Evropě (18% spotřeby)

 Neexistující plány výstavby

 Omezené palivové zdroje

 Nejvě tší dovozce ve střední

Evropě (18% spotřeby)

 Neexistující plány výstavby

 Omezené palivové zdroje

 Vzhledem k očekávanému nedostatku zdrojů v okolních zemích má ČR za cíl 
zabezpečit trvale přebytkovou bilanci výroby elektřiny



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20118

Super Smart Grid

Zdroj: ČEPS



Ministerstvo průmyslu a obchodu 20119

Shrnutí a závěr

Jak splnit očekávání společnosti 
 Bezpečnost dodávek

 Konkurenceschopnost

 Udržitelnost 

Budoucí priority
 Vyvážený mix zdrojů

 Rozvoj infrastruktury

 Diverzifikace

 Rozvoj trhu s energií

 Podpora výzkumu, vývoje a vzdělávání



Ministerstvo průmyslu a obchodu 201110

Děkuji Vám za pozornost


